
Sobotni Finał FPD był przeglądem 
talentów śpiewaczych – uczniów 
polskich szkół podstawowych w RC, 
a równocześnie festiwalem polskiej 
piosenki. – Warunkiem jest wykona-
nie piosenki polskiego wykonawcy 
oraz polskiego autora słów i melodii 
– poinformowała nas jeszcze przed 
koncertem Lidia Kosiec, autorka 
scenariuszy festiwalowych. Podobnie 
jak w minionych edycjach, również 
w tym roku zaangażowała w prowa-
dzenie Koncertu Finałowego uczniów 
Gimnazjum z Polskim Językiem Na-
uczania w Czeskim Cieszynie. Przez 
niespełna trzy festiwalowe godziny 
Iwona Kożusznik, Barbara Owcza-
rzy, Marek Fajkus, Sebastian Garcia 
N’Dua oraz Adam Pustówka zapo-
wiadali kolejne młode talenty. Dzięki 
nim publiczność mogła dowiedzieć 
się nie tylko, gdzie rodzą się młode 
gwiazdy i do jakiej uczęszczają szkoły, 
ale również, jak spędzają swój wolny 
czas, co zamierzają robić za dziesięć 
lat oraz jaki mają stosunek do czeko-
lady. Oprawę taneczną do poszczegól-
nych piosenek przygotowała razem ze 
swoimi podopiecznymi z błędowi-
ckiej szkoły i zespołu tanecznego ich 
kierowniczka Dagmar Owczarzy.

Finał konkursu poprzedziły eli-
minacje, które na początku marca 
przeprowadziło Polskie Towarzy-
stwo Artystyczne „Ars Musica”. Na 
hawierzowskim koncercie zaśpiewali 
więc najlepsi z najlepszych – pięć fi -
nalistek z kategorii najmłodszej ucz-
niów klas 1-3 wyłonionych spośród 
29 dzieci startujących w konkursie, 
sześcioro z drugiej kategorii (klasy 
4-6) wybranych spośród 37 śpiewa-
ków oraz ośmioro przedstawicieli 
kategorii trzeciej – najlepszych z 40 
najstarszych uczestników eliminacji. 

Po pierwszej części koncertu, w 
której wystąpili soliści, jedno było 
pewne. Podobali się wszyscy. Mało 
tego, najstarszych fi nalistów pub-
liczność po każdym utworze wywo-
ływała ponownie na scenę. – Żal mi 
komisji, bo będą mieli trudną robotę, 
żeby sprawiedliwie ocenić. Wszyst-
kie dzieciaki są fantastyczne. Z wiel-
kim przejęciem słuchałam Przemka 
Orszulika, jak on to przeżywa – po-
wiedziała nam w czasie przerwy Ja-
dwiga Czap z Olbrachcic, która uta-
lentowanego śpiewaka ze Stonawy 
pamięta z czasów, kiedy prowadziła 
zespół teatralny „Drops”. 

To, że nie było łatwo wyłonić 
laureatów poszczególnych nagród i 
wyróżnień, przyznała również Ewa 
Farna, która w tym roku zasiadła w 
festiwalowym jury obok Jiřego Po-
spíšila, Władysława Wilczaka, Mi-
chala Smolána oraz Romana Lasoty. 
– Miałam okazję być na paru festi-
walach w Polsce oraz w Czechach, 
na różnych konkursach powiatowych 
i powiem, że tu naprawdę jest wyso-
ki poziom. Możemy sobie twierdzić, 
co chcemy, ale na Zaolziu naprawdę 
mamy talenty. Zwłaszcza wśród star-
szych nie wiedziałam, kogo wybrać. 
Patrzyliśmy na siebie z Romanem i 
mówiliśmy sobie, że będzie trudno. 
Choć muszę przyznać, że w kategorii 
młodszych też mam swoją faworytkę 
– podzieliła się z nami jeszcze przed 
ogłoszeniem ofi cjalnego werdyktu 
Farna. Jak stwierdziła, miłym zasko-
czeniem było dla niej, że w fi nało-
wym repertuarze znalazły się dwie 
piosenki z jej pierwszej płyty, którą 
nagrała mając 13 lat, czyli będąc w 
wieku festiwalowych uczestników.

Po przerwie na scenie wystąpił 
duet, siostry Magdalena i Teresa 
Bubík z Czeskiego Cieszyna oraz 
zespoły wokalne ze szkół w Karwi-
nie, Wędryni i Gnojniku. Po nich 

zaśpiewała gimnazjalistka Noemi 
Bocek, laureatka ub. edycji FPD. 
Festiwalowej publiczności przypo-
mniała się m.in. swoją zwycięską 
piosenką „To nie ja byłam Ewą”. W 
czasie jej występu emocje fi nalistów 
na chwilę opadły, by ponownie sięg-
nąć zenitu. Nastąpił moment ogło-
szenia wyników.

  W najmłodszej kategorii solo-
wej sukces z ub. edycji powtórzyła 
Agata Swaczyna z Polskiej Szkoły 
Podstawowej w Karwinie. Podobnie 
jak przed dwoma laty zdobyła serca 
publiczności oraz ich nagrodę. W 
swojej ekologicznej piosence o sprzą-
taniu świata dała z siebie wszystko. 
Pokazała talent wokalny, zdolności 
aktorskie oraz przytomność umysłu, 
której nie straciła nawet w momen-
cie, gdy przez chwilę zapomniała 
tekstu. W drugiej kategorii główną 
nagrodę jury przyznało Magdale-
nie Wierzgoń z czeskocieszyńskiej 
podstawówki z piosenką „Piękna 
pani Meluzyna” z „Akademii Pana 
Kleksa” Jana Brzechwy, wyróżnienie 
zdobyła Katarzyna Supik z PSP w 
Trzyńcu z piosenką drewnianych 
lalek. W trzeciej, najstarszej katego-
rii solistów, wyróżniono Magdalenę 
Wanię z Trzyńca za „Ucisz serce” 

Magdy Umer. Główna nagroda 
przypadła Przemysławowi Orszuli-
kowi ze szkoły karwińskiej. Również 
dla Przemka zwycięstwo w konkur-
sie nie było niczym nowym. Dwa 
lata temu został laureatem w swojej 
kategorii. – Początkowo trochę się 
denerwowałem, bo nie wiedziałem, 
jak to wyjdzie, ale w połowie było 
już dobrze i uspokoiłem się – po-
dzielił się swoimi wrażeniami Prze-
mek, który nie tylko z niezwykłym 
wyczuciem zaśpiewał przebój grupy 
Perfect „Niewiele ci mogę dać”, ale 
również jako jedyny wykonawca sam 
sobie akompaniował na fortepianie.

– W domu sam sobie przygrywam 
do śpiewu, ale na konkursie jestem 
pierwszy raz – przyznał. A dlaczego 
wybrał akurat ten przebój? – Zawsze 
lubiłem tę piosenkę, choć znowu nie 
aż tak bardzo, ale brat mnie do tego 
zachęcił. Powiedział, że jest to bar-
dzo dobra szansa i właściwie dzięki 
niemu wybrałem ten przebój – do-
dał. Spośród zespołów najwyżej oce-
niono grupę siedmiu dziewcząt i jed-
nego chłopaka z karwińskiej szkoły, 
wyróżnienie zdobył dziewczęcy ter-
cet z Wędryni.  

BEATA SCHÖNWALD
Fotoreportaż na str. 5
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dzień: 18 do 22 0C
noc: 12 do 8 0C
wiatr: 2-5 m/s

dzień: 18 do 22 0C
noc: 9 do 5 0C
wiatr: 2-5 m/s

Śpiewali po prostu »perfekt«
WYDARZENIE: XIII Festiwal Piosenki Dziecięcej ma swoich zwycięzców. Poznaliśmy ich podczas sobotniego Koncertu Fi-
nałowego w Domu Kultury im. Petra Bezruča w Hawierzowie. Na scenie, przed publicznością i jury, zaśpiewało dziewiętnastu 
solistów, jeden duet i trzy zespoły wokalne. Gospodarzem imprezy było Koło Macierzy Szkolnej oraz Polska Szkoła Podstawowa w 
Hawierzowie-Błędowicach.

wtorek środa

EKSPLOZJA W PRADZE
Wczoraj w centrum Pragi, w pobliżu 
Teatru Narodowego, doszło do silne-
go wybuchu, prawdopodobnie gazu. 
W wyniku eksplozji rannych zosta-
ło ok. 40 osób, policja podejrzewała, 
że pod gruzami mogą znajdować się 
trzy lub cztery osoby potrzebujące 
pomocy.

 – Stan jednej kobiety jest po-
ważny. Liczba poszkodowanych 
osób może być jednak większa. 
Psy tropiące wskazały miejsca, w 
których znajdować się może kil-
ka osób – poinformował wczoraj 
szef praskich służb ratunkowych 
Zdeněk Schwarz. Oprócz uszko-
dzenia budynku, w którym doszło 
do wybuchu, gruzami pokryta zo-
stała cała ulica Teatralna. W Teatrze 
Narodowym i w pobliskich budyn-
kach z okien powypadały szyby. 
Znajdujące się naprzeciwko teatru 
Kawiarnia Slavia oraz Akademia 
Sztuk Scenicznych zostały ewakuo-
wane, do odwołania zamknięto nie-
daleki Wydział Nauk Społecznych 
Uniwersytetu Karola. W wyniku 
nakazu policji wszyscy, którzy znaj-
dowali się w budynkach w pobliżu 
wybuchu, musieli je opuścić. Doszło 
również do zmiany tras komunikacji 
miejskiej, centrum Pragi było całko-
wicie zakorkowane. Głębokie poru-
szenie tragedią wyraził premier RC 
Petr Nečas, który w swoim oświad-
czeniu napisał, że – jest głęboko 
poruszony tragedią, która wydarzyła 
się przy ul. Teatralnej. Na miejsce 
tragedii przybył wczoraj prezydent 
miasta Pragi, Bohuslav Svoboda. W 
związku z wybuchem policja uru-
chomiła specjalną linię alarmową 
800 100 991. (maki)

ZDARZYŁO SIĘ

Najbliższe posiedzenie 
Rady Przedstawicieli 

Kongresu Polaków w RC 
odbędzie się 16 maja 

o godz. 16.00 w siedzibie 
KP w Czeskim Cieszynie. 
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Czas na 
majówkę
| s. 4

Kongres Polaków 
i Węgrów
| s. 2

Demolka na stadionie 
Rudolfa Łabaja
| s. 8

Wybranka festiwalowej publiczności – Agata Swaczyna.
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KRÓTKO
SZKOŁA DO WYNAJĘCIA 

TOSZONOWICE DOLNE (dc) 
– Miejscowa małoklasowa szkoła 
podstawowa zakończy działalność. 
Uczniowie od przyszłego roku szkol-
nego będą dojeżdżali do Gnojnika 
lub Dobrej. – Do szkoły uczęszcza 
dziewięcioro dzieci – sześć z Toszo-
nowic Dolnych, troje z Górnych. Z 
powodów fi nansowych nie możemy 
dalej utrzymywać szkoły. W tej 
chwili jesteśmy najmniejszą gminą 
w województwie morawsko-śląskim, 
która ma jeszcze własną szkołę – po-
wiedział Pavel Blabla, wójt  liczącej 
330 mieszkańców wioski. 

*   *   *

GORĄCA SOBOTA

HERCZAWA (maki) – Trady-
cyjne „stawiani moja” połączono 
w tym roku z paleniem czarownic. 
W sobotę było w gminie napraw-
dę gorąco, gdyż zamiast płonącej 
czarownicy ze słomy, wybuchł na 
poddaszu jednego z herczawskich 
domów pożar. W trwającej ponad 
dwie godziny akcji wzięli udział 
członkowie miejscowej ochotniczej 
straży pożarnej oraz strażacy z oko-
licy. Na szczęście obyło się bez ofi ar, 
straty oszacowano wstępnie na 250 
tys. koron. Nic dziwnego, że plano-
wane palenie czarownicy nie miało 
miejsca, a „stawiani moja” odbyło się 
z kilkugodzinnym opóźnieniem. 

*   *   *

WYPADEK 
NA ŁYSEJ GÓRZE

BESKIDY (maki) – Kobieta w 
średnim wieku doznała w sobotnie 
przedpołudnie na zboczach Łysej 
Góry poważnego urazu nogi. Zra-
niła się podczas zejścia ze ścieżki 
turystycznej. Jej wołanie o pomoc 
usłyszeli znajdujący się niedaleko 
turyści, którzy zadzwonili pod nr 
155. – Ostrzegam wszystkich tury-
stów, żeby nie chodzili na wycieczki 
w góry samotnie. W żadnym wypad-
ku nie można schodzić ze szlaków. 
Równocześnie trzeba brać ze sobą 
naładowany telefon komórkowy, by 
w sytuacji zagrożenia móc zadzwo-
nić po pomoc – podkreślił Radim 
Pavlica, naczelnik Beskidzkiego 
Górskiego Pogotowia Ratunkowego.

UNIWERSYTECKIE 
PRZEDSZKOLAKI 

Czym się różni przedszkole uniwer-
syteckie od zwykłego przedszko-
la? Czy jego nazwa ma sugerować, 
że chodzi o placówkę dla dzieci o 
ponadprzeciętnym wskaźniku in-
teligencji, które zamiast się bawić, 
spędzają czas na rozwiązywaniu 
skomplikowanych łamigłówek? 

Projekt budowy przedszkola w 
kompleksie Wyższej Szkoły Górni-
czej – Uniwersytetu Technicznego w 
Ostrawie-Porubie śledzi trochę inne 
cele. Przedszkole, które właśnie w 
tych dniach przyjmuje zgłoszenia na 
przyszły rok szkolny, będzie służyło 
pracownikom i studentom uczel-
ni. WSG-UT buduje je z własnych 
środków, lecz działalność placówki 
będzie dofi nansowana z funduszy 
europejskich w ramach programu 
wspierającego równe szanse na rynku 
pracy. 

Do przedszkola przyjmowane są 
dzieci w wieku od 2 do 6 lat. Godziny 
otwarcia będą dostosowane do godzin 
pracy pracowników oraz rozkładu 
zajęć studentów, a więc do późnych 
godzin popołudniowych. - Możemy 
przyjąć pięćdziesiąt dzieci, mamy 
jeszcze kilka miejsc wolnych – po-
wiedziała „Głosowi Ludu” dyrektorka 
placówki, Vlasta Tobolíková.   (dc)

Przedstawiciele Ruchu Polityczne-
go Wspólnota-Coexistentia, Polacy 
i Węgrzy, obradowali w sobotę w 
wędryńskiej „Czytelni”. Celem XIII 
Kongresu był wybór władz na ko-
lejną dwuletnią kadencję. Przewod-
niczącym został ponownie Sándor 
Pálff y, pierwszym wiceprzewodni-
czącym Józef Przywara.

– Głównym tematem obrad, oprócz 
wyborów oraz nawiązującego do nich 
posiedzenia Rady Republikowej, bę-
dzie to, w jaki sposób współpraco-
waliśmy z rządem oraz z organami 
polityki komunalnej – powiedział 
„Głosowi Ludu” Pálff y. Szczegółowa 
relacja z prowadzonych w tym kierun-
ku działań zabrzmiała nieco później w 
jego sprawozdaniu. Osobne relacje z 
działalności Polskiej Sekcji Narodo-
wej oraz Węgierskiej Sekcji Narodo-
wej zdali ich przewodniczący – Karol 
Madzia oraz László Attil Kocsis.  

Dla Polaków angażujących się w 
Coexistentii szczególnie istotnymi 
momentami są wybory na wszyst-
kich szczeblach władzy. W czasie 
trwania ostatniej kadencji były to 
wybory wojewódzkie w październi-
ku ub. roku oraz styczniowe wybory 
prezydenckie. W obydwu Coexi-
stentia wspierała kandydatów Partii 
Praw Obywatelskich „Zemanovci” – 
w wyborach wojewódzkich Polaków 
Andrzeja Febera, Romana Wróbla i 
Bogusława Chwajola, w wyborach 
prezydenckich Miloša Zemana. W 
kontekście jesiennych wyborów za-
brał głos gość spotkania, wicewójt 
Bystrzycy, Roman Wróbel. – Nie 

jestem członkiem waszego Ruchu 
Politycznego, ale jestem waszym 
dłużnikiem. Wsparcie, jakiego do-
świadczyłem z waszej strony w je-
siennych wyborach wojewódzkich, 
było czymś, czego absolutnie nie da 
się zapomnieć. Kandydowałem z 
czwartego miejsca jako osoba nie-
zależna na liście SPOZ, ale dzięki 
waszemu zaangażowaniu zarówno 
osobistemu, jak i medialnemu uzy-
skałem najlepszy wynik w ramach 
całej RC. Moim obowiązkiem mo-
ralnym jest podziękować wam za to 
i zapewnić was, że traktuję was jako 
znaczącego politycznego gracza na 
komunalnym i regionalnym pozio-
mie. Jesteście czytelni i to jest jed-

nym z głównych powodów, dla któ-
rych was wasi partnerzy polityczni 
respektują – zapewnił Wróbel.  

XIII Kongres Ruchu Politycznego 
Wspólnota-Coexistentia przyjął prio-
rytety programowe na rozpoczynającą 
się dwuletnią kadencję oraz program 
do wyborów komunalnych, które 
odbędą się w 2014 roku. W ramach 
dyskusji Toman podsumował dotych-
czasową działalność spółki pożytku 
publicznego „Koexistencia o.p.s.”, a 
Władysław Niedoba poinformował 
o swojej pracy w Radzie Rządu ds. 
Narodowości oraz Komisji ds. Mniej-
szości Narodowych w Ostrawie. 
Ustalono, że nowa Rada Republiko-
wa będzie pracować w 21-osobowym 

składzie. Polaków będą w niej repre-
zentować: Helena Bubik, Władysław 
Drong, Stanisław Gawlik, Bogusław 
Kaleta, Karol Madzia, Władysław 
Niedoba, Józef Przywara, Bogusław 
Raszka, Józef Tobola, Tadeusz Toman 
i Paweł Wania. Wybrano też 3-oso-
bową Komisję Rewizyjną oraz 3-oso-
bowy Sąd Rozjemczy. Rada Repub-
likowa, która odbyła swoją pierwszą 
sesję bezpośrednio po zakończeniu 
Kongresu, wybrała Radę Wykonaw-
czą w składzie: Zoltán Domonkos, 
Stanisław Gawlik, Róbert Komjathy, 
Karol Madzia, Władysław Niedoba, 
Józef Przywara, Sándor Pálff y, Józef 
Toboła i Tadeusz Toman. Sekreta-
rzem został Zoltán Domonkos. (sch)

Kongres Polaków i Węgrów

W Hawierzowie-Szumbarku płonę-
ło w piątek po południu pięć hek-
tarów lasu. Nieduży ogień, który 
mieszkanka leśniczówki zauważyła 
wczesnym popołudniem na po-
wierzchni ok. 200 metrów kwadrato-
wych, za sprawą porywistego, zmie-
niającego kierunek wiatru w szybkim 
tempie  rozprzestrzenił się na obszar 
liczący co najmniej pięć hektarów. 
Rosły tam przede wszystkim młode 
drzewka, najwyżej pięcioletnie, ale 
też dorosłe drzewa. Interweniowało 
14 jednostek strażackich.

–  Uratowały przed ogniem leś-
niczówkę. Zaczynało się już pa-
lić ułożone na podwórku drewno 
opałowe – poinformował rzecznik 
Wojewódzkiej Straży Pożarnej, Petr 

Kůdela. Żywioł został opanowa-
ny przed godz. 17. Strażacy aż do 
wieczora dogaszali zgliszcza. Straty 
oszacowano wstępnie na 1,1 mln ko-
ron. Przyczyny pożaru ustala wspól-
na komisja Straży Pożarnej i Policji 
RC. – Na razie brane jest pod uwagę 
zarówno umyślne podpalenie, jak i 
nieumyślne zaprószenie ognia – po-
wiedziała rzeczniczka policji, Zla-
tuše Viačková. 

Piątkowe popołudnie było pe-
chowe dla lasów w województwie 
morawsko-śląskim. Płonął nie tylko 
las w Hawierzowie, ale też w Budzi-
szowie nad Budziszowką w powiecie 
opawskim. Tam ogień szalał na sied-
miu hektarach i wyrządził szkody 
sięgające miliona koron.  (dc)

Dwanaście spalonych hektarów

Akcja gaśnicza w hawierzowskim lesie. 
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Sporo dzieci w wieku szkolnym ma 
wadę postawy. Lekarze szpitala w 
Czeskim Cieszynie przekonali się o 
tym już kilka lat temu, przeprowa-
dzając badania wśród 642 uczniów 
czeskocieszyńskich szkół podstawo-
wych. – U wielu uczniów stwierdzi-
liśmy skoliozę, płaskostopie, wady 
kończyn, a przede wszystkim nie-
prawidłową postawę – wspomina 
dyrektorka szpitala, a zarazem ordy-
nator oddziału rehabilitacji, Barbora 
Zbránková. Lekarze byli zaskoczeni, 
kiedy ustalili, że tylko 254 dzieci nie 
miało żadnych nieprawidłowości. 
Powody tego stanu są różne – do 
najczęstszych należy mała ilość ru-
chu, jednostronne obciążenie przy 
uprawianiu sportu oraz nadwaga. 

Obecnie oddział rehabilitacji 

rozpoczął działania profi laktyczne. 
Cały zespół rehabilitacji uczest-
niczył w przygotowaniu broszurki 
„Zdrowe plecy w szkołach”. Fizjote-
rapeuci wyruszyli do jednej ze szkół, 
by pokazać nauczycielom, jak po-
winni prawidłowo ćwiczyć z dzieć-
mi i w ten sposób walczyć przeciw-
ko pierwszym skutkom siedzącego 
trybu życia. Szkołę odwiedzą dwu-
krotnie – podczas powtórnej wizyty 
sprawdzą, czy dzieci ćwiczą prawid-
łowo. – Nasz program proponuje-
my wszystkim szkołom w Czeskim 
Cieszynie. Te, które będą zaintereso-
wane, mogą się bezpośrednio skon-
taktować ze szpitalem – powiedziała 
Hana Szotkowská, rzeczniczka gru-
py Agel, do której należy czeskocie-
szyńska lecznica.  (dc)

SOS dla kręgosłupa 

Najpierw ćwiczą nauczyciele, potem dzieci. 
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W sierpniu rusza remont secesyjnego zabytku, pochodzą-
cego z 1907 roku Domu Narodowego w Starym Bogumi-
nie. Aby zachować dawny styl oraz kolorystykę wnętrz, bo-
gumiński ratusz zwraca się z apelem do właścicieli starych 
fotografi i o udostępnienie ich miastu. 

– Chcemy zdobyć jak najwięcej materiałów, dlatego bę-
dziemy wdzięczni za jakiekolwiek zdjęcie, na którym będzie 
widoczny choć kawałek klatki schodowej, sali tanecznej czy 
restauracji. Mogą to być zdjęcia z imprez rodzinnych, ba-
lów czy pokazowych lekcji tańca, zdjęcia własne lub ze sta-
rych albumów po przodkach – wyjaśnia Lenka Jochimková 
z wydziału rozwoju i inwestycji bogumińskiego Urzędu 

Miasta. Dodaje, że głównie chodzi o zdjęcia sprzed 1989 
roku, zanim wnętrza Domu Narodowego zostały pomalo-
wane na czarno.

Fotografi e archiwalne będą przyjmowane w Centrum 
Informacji ratusza, gdzie od razu zostaną zeskanowane. 
Można je też wysyłać pocztą pod adres Urzędu Miasta, 
podając adres zwrotny, żeby mogły trafi ć z powrotem do 
właściciela.  

Bogumiński ratusz już wcześniej zwrócił się do miesz-
kańców z podobnym apelem. Chodziło wówczas o zdjęcia 
Domu Narodowego z zewnątrz. Dzięki nim udało się za-
projektować kolor oraz ornamenty na elewacji.  (sch) 

Warto przeczytać artykuł na temat Wspólnoty Zacheusz, 
która to spotyka się w Jabłonkowie w kościele św. Józefa 
przy klasztorze sióstr elżbietanek. Zdaniem ojca Efrai-
ma Kostrzewy, dyrektora Szkoły Nowej Ewangelizacji 
Zacheusz, grupa z naszego terenu może zostać pośredni-
kiem w tworzeniu podobnych grup w Czechach.

Na ł amach „Zwrotu” przedstawiamy także sylwet-
kę Jarosława Miczka, prezesa MK PZKO w Trzyńcu-
Łyżbicach Wsi. Antoni Matloch opisuje z kolei swoją 
podróż do Sinciangu w Chinach. Ciekawy jest również 
artykuł na temat zbioru ikon, które znajdują się w Mu-
zeum Śląska Cieszyńskiego. 10 kwietnia obchodził swoje 
siedemdziesiąte urodziny Adam Palowski, znany i cenio-
ny na całym Zaolziu twórca i animator kultury ludowej, 
choreograf, folklorysta, tancerz, śpiewak, rysownik, poe-
ta. O jego karierze można też poczytać w kwietniowym 
„Zwrocie”.

Oprócz tego w miesięczniku znajdą państwo relacje z 
imprez, rozmowy z ciekawymi ludźmi, reportaże, recen-
zje, opinie, felietony, artykuły nt. historii naszego regionu. 

„Zwrot” można kupić w następujących miejscach: 
Czeski Cieszyn – Kostiumeria ZG PZKO, ul. Strzelnicza 
28, Redakcja „Zwrotu”, ul. Strzelnicza 28, Klub Polskiej 
Książki i Prasy Księgarnia, ul. Czapka 7, Klub „Dziupla”, 
a także w kioskach: na dworcu autobusowym w Trzyń-
cu, obok apteki, na Rynku Mariackim w Jabłonkowie, na 
dworcu w Nawsiu, w centrum Bystrzycy, w sklepie gospo-
darstwa domowego w Gródku. Prenumeratę i pojedyncze 
numery można zamówić e-mailem pod adresem: info@
zwrot.cz. Zamówienia przyjmujemy też pod numerem 

telefonu: 558 711 582. Jesteśmy obecni w internecie pod 
adresami: www.zwrot.cz, www.facebook.com/zwrot.cz

Halina Szczotka, redaktor naczelna „Zwrotu”

Nowy »Zwrot« 
z Izabelą Wałaską
W tym tygodniu trafi  do kiosków kwietniowy numer „Zwrotu”. Prezentujemy w nim Izabelę 
Wałaską, która jest pomysłodawczynią i organizatorką imprezy pt. „Zaolzie Potrafi ”. Opowiada o 
swoim życiu, ale też o tym, jak powstał pomysł na zorganizowanie wspomnianej imprezy.

Jutro rozpocznie się sezon wypasu 
owiec w Beskidach. W Koniakowie 
zejdą się mieszkańcy i turyści – mi-
łośnicy tradycji, by wziąć udział w 
„Miyszaniu owiec”. Jak co roku stado 
wyprowadzi na hale i polany Beskidu 
Śląskiego baca Piotr Kohut z Konia-
kowa.

– Na hale wyjdzie w tym roku 
ponad 500 owiec z różnych gospo-
darstw w okolicy, od kilkunastu 
właścicieli – mówi Kohut.

Przy tradycyjnym mieszaniu 
owiec będą mu towarzyszyli juhasi 
z Koniakowa oraz Huculi z Ukra-
iny. Wcześniej jednak w centrum 
Koniakowa na Szańcach ksiądz po-
święci stado na czas letniego wypasu 
i pobłogosławi bacę i pasterzy. W 
czasie imprezy można będzie zo-
baczyć obrzędy pasterskie związa-

ne z rozpoczęciem wypasu letniego 
czy spróbować tradycyjnych serów 
przy bacówce na Szańcach. O godz. 
12.00, po okadzeniu owiec, przy grze 
trombity, śpiewie i muzyce bacowie 
wyruszą na sałasz na Ochodzitą, 
gdzie odbędzie się pokaz ręcznego 
udoju owiec i prezentacja tradycyj-
nych obrzędów pasterskich.

– Od tej chwili „wymieszane” 
stado będzie się wspólnie wypasało 
przez kilka miesięcy, aż do św. Mi-
chała – dodaje Piotr Kohut. Owce, 
które pochodzą z wielu gospodarstw, 
często bardzo od siebie oddalonych, 
muszą poczuć, że są jednym stadem 
i wybrać przywódcę – jedno ze zwie-
rząt, które zawsze będzie prowadzić 
inne. Stado będzie wypasane m.in. 
na Ochodzitej, Baraniej Górze czy 
Magurce.  (ep)

Czas wymieszać owce

Zdjęcia pilnie poszukiwane

Od czwartku 25 kwietnia w biblio-
tece na Rynku Mysaryka w Kar-
winie-Frysztacie można podziwiać 
prace młodocianych artystów. Ry-
sunki, małe dzieła ceramiczne, jak 
również życzenia pisane wierszem 
wpłynęły na konkurs, który został 
ogłoszony przez Oddział Literatu-
ry Polskiej Biblioteki Regionalnej 
Karwina z okazji 80. urodzin ro-
gatego bohatera. Najlepsze prace 
nadesłane z bibliotek w regionie, 
które włączyły się do konkursu, 
oceniali znani i cenieni artyści pla-
stycy: Walter Taszek i Zbigniew 
Kubeczka. Zadanie nie należało do 
prostych, jednak panowie uporali 
się z nim gładko i wyróżnili 29 prac 
plastycznych oraz trzy literackie. 

W gronie laureatów znaleźli się: 
Tereza Czudkowa, Adrianka Fu-
kalová, Teresa Mlčoch z Bystrzycy, 
Daniel Dittrich, Laura Franiok, 

Michał Szczotka, Daniel Putzla-
cher z Czeskiego Cieszyna, Jo-
anna Grudzińska z Hawierzowa-
Błędowic, Anna Szotkowska, Nela 
Cieślar, Terezie Jakubíková, Da-
nielka Ćmiel, Anežka Bajgerová, 
Agata Kotek z Jabłonkowa, Terezka 
Lugsch, Wiktorka Pawlas z Karwi-
ny, Adelka Cieślar z Milikowa, Mi-
chaela i Václav Szkatulowie, Teresa 
Hlávka, Tereza Pavlíček, Franciszek 
Kohut z Mostów koło Jabłonko-

wa, Marianka Fukala z Olbrachcic, 
Adéla Buchtelová, Filip Luňák ze 
Stonavy, Adam Folwarczny, Karoli-
na Chlebik z Suchej Górnej, Maja 
Raszka, Dorota Szotkowska, Laura 
Štefeková, Anna Maroszová z Wę-
dryni.

Nagrodzono także autorów wier-
szowanych życzeń dla Koziołka 
Matołka: Radka Sikorę z Dolnej 
Łomnej, Zbyška Gabrhela ze Sto-
nawy oraz Michała, Adama i Tadka 
Smugałów z Czeskiego Cieszyna. 

Wszystkim laureatom gratuluje-
my i życzymy powodzenia w rozwi-
janiu telentów plastycznych!

Zainteresowanych pracami pla-
stycznymi dzieci zapraszamy do 
biblioteki na Rynku Masaryka w 
 Karwinie-Frysztacie do 24 maja w 
godzinach otwarcia placówki.

Helena Legowicz, kierownik 
Oddziału Literatury Polskiej 

Koziołek Matołek 
w karwińskiej bibliotece

Mimo 80 lat na karku Koziołek 
Matołek trzyma się nieźle. 
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Dziś ruszyła 15. edycja Przeglądu 
Filmowego „Kino na granicy”. Nad 
Olzę zjechali miłośnicy kina i legen-
darnej już festiwalowej atmosfery 
Cieszyna i Czeskiego Cieszyna. Od 
rana oglądają projekcje wyświetlane 
w trzech miejscach: w Teatrze im. 
Adama Mickiewicza, Kinie Central 
oraz Kinie Piast. 

W sumie organizatorzy przygoto-
wali około 100 fi lmów, w tym ponad 
40 najnowszych produkcji kina cze-
skiego, słowackiego i polskiego. W 

programie znalazł się bogaty wybór 
najnowszych produkcji z tych trzech 
krajów, a także tradycyjny element 
węgierski. Wśród nich warto wymie-
nić chociażby fi lm „Aż do miasta Asz” 
Ivety Grofovej, który Słowacy zgłosili 
do oscarowej rywalizacji, czy „Pokło-
sie” Władysława Pasikowskiego.

Na uczestników przeglądu czeka 
jak zwykle również mnóstwo imprez 
towarzyszących: wystaw, koncertów, 
spotkań z ludźmi fi lmu. Wszystko 
potrwa do niedzieli 5 maja.  (ep)

Kino nad Olzą

Dżem, Andrzej Piaseczny i Helena 
Vondráčková  będą gwiazdami XXIII 
Święta Trzech Braci, które odbędzie 
się w Cieszynie i Czeskim Cieszynie 
od 14 do 16 czerwca. Trzydniowym 
obchodom towarzyszyć będą m.in. 
występy Kabaretu Młodych Panów, 
atrakcje literackie, sportowe i impre-
zy dla najmłodszych. 

– Już wkrótce pojawi się nowa 
strona www.swietotrzechbraci.
pl,  na której będą dostępne bieżące 
informacje dotyczące samej impre-
zy oraz przygotowań do niej. Mam 
nadzieję, że będzie to cenne źródło 
informacji dla wszystkich zaintere-
sowanych – zapowiada Mieczysław 
Szczurek, burmistrz Cieszyna.

W piątek czeka nas tradycyjny 

pochód ulicami miast i spotkanie 
władz i mieszkańców Cieszyna 
i Czeskiego Cieszyna na moście 
Przyjaźni przy tradycyjnym cie-
szyńskim strudlu. Wieczorem na 
cieszyńskim Rynku wystąpi Kabaret 
Młodych Panów, a po nim zaśpiewa 
Andrzej „Piasek” Piaseczny.

Gwiazdą sobotniego wieczoru bę-
dzie zespół Dżem. Po nim cieszyń-
skie niebo rozjaśni się od pokazu 
sztucznych ogni. Tego dnia Czeski 
Cieszyn zaprosi nas na koncerty 
zespołów z Czech i Słowacji. W 
niedzielę po polskiej stronie Olzy 
wystąpią m.in. Zespół Pieśni i Tań-
ca Ziemi Cieszyńskiej im. Janiny 
Marcinkowej oraz Zespół Tańca 
Żydowskiego „Klezmer”.  (ox.pl)

Trzej bracia 
z gwiazdami
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Gwiazdą sobotniego wieczoru będzie zespół Dżem.
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1 maja, Trójstyk
Stawianie moja 

godz. 10.00
Na Trójstyku stanie jutro kilkuna-
stometrowy „moj”. Jak co roku na 
polsko-czesko-słowackim pograni-
czu zjawią się przedstawiciele władz 
wszystkich trzech gmin: Herczawy, 
Istebnej i Cziernego oraz mieszkańcy 
i turyści. „Moja” według starego zwy-
czaju wcześniej przyozdobią panny, a 
postawią go mężczyźni. W progra-
mie będzie także wspólne śpiewanie 
z kapelami góralskimi. Tego samego 
dnia w ramach istebniańskiego cyklu 
majówkowych imprez w Koniakowie
-Szańcach na Ochodzitej odbędzie 
się „miyszanie owiec”, a 4 maja w Ja-
worzynce od godz. 18.00 zorganizo-
wany zostanie Festyn na Trzycatku 
w Kawiarni na Styku.

1 maja, Hawierzów
Dzień rzemiosł 

w Drzewionce Kotuli
godz. 9.00-17.00

Muzeum Ziemi Cieszyńskiej zapra-
sza wszystkich miłośników kultury 
ludowej i tradycyjnych  rzemiosł na 
otwarcie sezonu w Drzewionce Ko-
tuli. 1 maja w godzinach 9.00-17.00 
odwiedzający będą mogli obserwo-
wać przy pracy rzemieślników rzeź-
biących w drewnie, wyplatających 
kosze, ostrzących noże czy zdobią-
cych pierniki. Można będzie przyj-
rzeć się też, jak powstają sałasznickie 
sery, jak się przędzie na kołowrotku 
czy robi naczynia na kole garncar-
skim. Organizatorzy postarają się 
również o zapewnienie odpowied-
niej atmosfery – przez cały dzień w 
drzewionce przygrywać będą kapele 
ludowe. 

1 maja, Kocobędz-Podobora
Otwarcie sezonu 
w Archeoparku

godz. 10.00-18.00
W Kocobędzu pierwszy dzień maja 
można będzie spędzić na zwiedzaniu 
repliki średniowiecznego grodziska, 

czyli Archeoparku. W słowiańskiej 
ufortyfi kowanej osadzie z VIII w. 
na zwiedzających czekać będzie tego 
dnia wiele atrakcji. O ciekawy pro-
gram dla dzieci i dorosłych postara-
ją się członkowie grupy szermierki 
historycznej „Tizon” z Hawierzowa. 
Będzie okazja do obejrzenia przygo-
towanych przez nich przedstawień o 
życiu dawnych Słowian oraz pokazy 
walk średniowiecznych. Zwiedzający 
zobaczą prezentację wczesnośred-
niowiecznych rzemiosł, przekonają 
się, czym i jak walczyli nasi słowiań-
scy przodkowie, obejrzą przedmioty 
potrzebne im w codziennym życiu. 
Zwiedzanie z przewodnikiem roz-
poczynać się będzie o każdej równej 
godzinie, ostatnie – o godz. 16.00.

1 maja, Ustroń
Majówka Zbójnicka 

w Karczmie Góralskiej
godz. 12.00

Rada Zbójnicka Gromady Góra-
li na Śląsku Cieszyńskim wraz ze 
Stowarzyszeniem Beskidzkie Szlaki 
zapraszają na drugą edycję Zbójni-
ckiej Majówki, która odbędzie się 
w Karczmie Góralskiej przy ulicy 
Nadrzecznej. O godz. 10.30 zbójni-
cy przejadą zaprzęgiem konnym, a o 
12.00 wystrzelona zostanie uroczysta 
salwa z armaty. Przygrywać będzie 
góralska kapela. W programie m.in. 
wielki napad na karczmę, konkuren-
cje sprawnościowe, strzelanie z łuku, 
zbójnicki strong men, przeciąganie 
liny, zabawy zbójnickie, a co godzi-
nę... napady i porwania. Uczestnicy 
mogą cieszyć się też na zbójnickie 
jadła i napitki, miedzy innymi zbój-
nicką kwaśnicę z kociołka. Uwaga! 
Dla osób w strojach regionalnych 
lub zbójnickich gospodarz Karczmy 
zaoferował darmowy poczęstunek.

 1 maja, Witkowice
Dzień otwartych drzwi

godz. 8.00-20.00
Pierwszego dnia maja w Witkowi-
cach i kompleksie w Dolnych Wit-

kowicach przygotowano dzień ot-
wartych drzwi, a w jego ramach – nie 
tylko techniczne atrakcje. Oprócz 
otwarcia dla zwiedzających hutni-
czych hal i zwiedzania ich z prze-
wodnikiem, w Dolnych Witkowi-
cach przygotowano bogaty program, 
m.in. występ zespołu Jazz Trio, wy-
stawę fotografi i „Witkowice” autor-
stwa Jindřicha Štereita oraz „adre-
nalinowe” zabawy dla młodszych i 
starszych. W Parku Landek można 
będzie m.in. wypróbować kilka pro-
fesji technicznych czy skorzystać z 
innych atrakcji. 

1 maja, Orłowa-Lutynia
Dzień Gospodarza

godz. 9.00
Miejscowe Koło PZKO zaprasza 
wszystkich członków i sympatyków 
na Dzień Gospodarza. W progra-
mie wiele atrakcji i konkursów, a 
dla miłośników dwóch kółek – rajd 
rowerowy. Rowerzyści wyruszą spod 
domu PZKO  o godz. 9.00, a do wy-
boru będą mieli dwie trasy: celem 
pierwszej będzie Landek, natomiast 
trasa druga poprowadzi przez oko-
lice Bogumina. W planie imprezy 
są także turniej tenisa stołowego (o 
godz. 11.00), konkursy rodzinne, gry 
i zabawy dla dzieci. Nie zabraknie 
też smacznych potraw oraz wspólne-
go opiekania kiełbasek przy ognisku.

1-4 maja, Wisła
Wiślański Rodzinny

 Piknik Majowy
W ramach  Rodzinnego Pikniku 
w Wiśle będzie wiele atrakcji dla 
młodszych i starszych. Cykl imprez 
rozpocznie się i zakończy na spor-
towo. 1 maja na Placu B. Hoff a od-
będzie się Pierwszomajowy Pochód 
Kijkowy (marsz nordic walking), 
który poprowadzi dwoma trasami:  
z Wisły do Ustronia. Chętni mogą 
zgłosić się na rajd o godzinie 12.00, 
a start będzie o 13.00. Na zakończe-
nie marszu zaplanowano Biesiadę 
Góralską w Amfi teatrze im. St. Ha-

dyny. Organizator, Wiślańskie Cen-
trum Kultury, przygotowało też inne 
atrakcje. W środę w Amfi teatrze od-
będą występy zespołów dziecięcych 
i młodzieżowych, biesiada Góralska 
z kapelami z Istebnej i Wisły, gry, 
zabawy i tańce. Muzyczne atrakcje 
zaplanowano także na kolejne dni. 
Piknik zakończy się 4 maja Rowero-
wym Rajdem Retro na starych rowe-
rach, a nawet w strojach retro.

4 maja, Milików
Spotkanie aut weteranów

godz. 10.30-23.00
Do Milikowa, obok Pensjonatu Pod 
Kozubową, po raz czwarty zjadą w 
sobotę weterani szos. Imprezę orga-
nizuje stowarzyszenie GT40 – Mi-
likowski Mustang & Veteran Klub. 
Rozpoczęcie – o godz. 10.30. W 
programie przestawienie aut, jazdy, 
Konkurs Elagance, licytacja, loteria, 
konkursy dla uczestników. Nie za-
braknie też dobrej muzyki – grać bę-
dzie m.in. „Melody Gentlemen”. Dla 
widzów przygotowano wiele atrakcji, 
na przykład jazdę zabytkową kolejką, 
przeloty helikopterem nad okolicą 
czy jazdy dorożką.  

4 maja, Trzyniec
Hutniczy Dzień
od godz. 13.00

Od sobotniego południa aż do wie-
czora w obiekcie sportowym STaRS 
trwać będzie bogaty program dla 
młodzieży, dorosłych i rodzin z 

dziećmi. W Werk Arenie wystą-
pią np. Jan i František Nedvědowie, 
zespoły Mandrage i Tublatanka. 
Na scenie pod lasem zagrają m.in. 
Vypsaná fi xa, Traktor i Petr Kolář z 
kapelą, a od godz. 21.30 o zabawę 
postara się dj Roman Grygar. Od 
14.00 przygotowano program na 
scenie teatralnej na stadionie lekko-
atletycznym, natomiast obok kąpie-
liska umieszczona będzie „dziecięca 
oaza” – tam na dzieci czekać będą 
gry, zabawy i występy. Jak co roku w 
czasie Hutniczego Dnia nie zabrak-
nie także karuzeli i innych atrakcji 
dla dzieci. 

4-5 maja, Czeski Cieszyn
Zawody wędkarskie

Czeski Związek Rybacki, oddział 
miejscowy w Czeskim Cieszynie, 
przygotował na najbliższy week-
end zawody dla wędkarzy, zarówno 
dorosłych, jak i tych młodszych. W 
sobotę wędkarze łowić będą od godz. 
7.00 do 13.00, pozwolenia można 
kupować od godz. 6.00. Nie będzie 
obowiązywać zasada: kto pierwszy, 
ten lepszy – miejsca zostaną wyloso-
wane. Dzień później do rywalizacji 
stanie młodzież – pasjonaci wędkar-
stwa do lat 15. Łowić będą od 7.00 
do 12.00. 

W oba dni organizatorzy zapew-
nią też inne atrakcje – dobre jedzenie 
(przede wszystkim przysmaki z ryb) 
oraz loterię.  (ep)

Grupa szermierki historycznej będzie atrakcją otwarcia sezonu w Archeoparku.

Czas na majówkę
Przed nami pierwszy majowy weekend. Z uwagi na wolną środę (w Polsce i RC) oraz wolny pią-
tek (nad Wisłą) tydzień obfi tował będzie w wiele ciekawych imprez na całym Śląsku Cieszyńskim. 
Polecamy kilka z nich.

Tradycyjny cykl imprez kulturalnych 
„Maj nad Olzą”, który odbywał się 
co roku w przylegającym do rze-
ki Parku Zdrojowym Uzdrowiska 
Darków, został przeniesiony w inne 
miejsce. 18. edycja będzie się odby-
wała w parku Sanatorium Rehabi-
litacyjnego w Karwinie-Granicach. 
–  Powodem jest to, że „stare” uzdro-
wisko zostało zamknięte – wyjaśnia 
jeden z organizatorów, Eugeniusz 
Matuszyński. 

Międzynarodowe Dni Folkloru 
„Maj nad Olzą” będą miały sześć od-
słon w poszczególne majowe niedzie-
le oraz święta państwowe. Rozpoczną 
się jutro o godz. 14.00. Zagra orkie-
stra górnicza „Majovák” i wystąpi ze-
spół „Hlubina” z Ostrawy. W najbliż-
szą niedzielę wystąpi szkolny zespół 
folklorystyczny „Ondraszki” z Pol-
skiej Szkoły Podstawowej w Trzyńcu 
oraz Zespół Pieśni i Tańca „Susza-
nie” z MK PZKO w Suchej Górnej, 
8 maja – orkiestra dęta „Náladička” z 
Suchej Górnej oraz chór „Dźwięk” 
z MK PZKO w Karwinie-Raju, 12 

maja – chór mieszany „Lira” z MK 
PZKO w Karwinie-Darkowie, ze-
spół folklorystyczny „Gizdy” z PSP 
w Karwinie-Frysztacie oraz „Gim-
naści” z MK PZKO w Wędryni, 19 
maja – chór „Hejnał-Echo” z MK 
PZKO w Karwinie-Frysztacie oraz 
zespół folklorystyczny „Ostravička” 
z Frydku-Mistku. Ostatnia majowa 
niedziela będzie należała do karwiń-
skiej orkiestry dętej „Malá černá” i 
Zespołu Pieśni i Tańca Ziemi Cie-
szyńskiej z Cieszyna. 

Wszystkie koncerty rozpoczynają 
się o godz. 14.00, wstęp jest bez-
płatny. Matuszyński zapewnia, że 
w razie niesprzyjającej pogody pro-
gram zostanie przeniesiony do sali w 
budynku „A” Sanatorium Rehabilita-
cyjnego. 

Organizatorem Międzynarodo-
wych Dni Folkloru „Maj nad Olzą” 
jest karwińska Rada Obwodowa 
Polskiego Związku Kulturalno-
Oświatowego we współpracy z mia-
stem Karwina i Uzdrowiskiem Dar-
ków. (dc)

»Maj nad Olzą« w nowym miejscu 

Chór mieszany „Dźwięk” jest stałym bywalcem „Maja nad Olzą”. 
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PYTANIE DO...

RENATY DRÖSSLER
piosenkarki, która zasiadła 

na festiwalowej widowni
Jak pani ocenia śpiewającą 
młodzież?

Cały ten festiwal jest imprezą 
z wielką klasą. To jest, jak po-
wiedział Jiří Pospíšil, po prostu 
Monte Carlo! Co do uczestników, 
mogę powiedzieć, że naprawdę 
wszyscy byli świetni. Podoba mi 
się, że wybierają piosenki, które 
nie są ponad ich siły, są bardzo faj-
ni. Jest tu wiele talentów, choć to 
trudno powiedzieć od razu: talent. 
Ktoś może dzisiaj nic nie wygrać, a 
za rok powygrywa wszystko. Sama 
tak miałam. Kiedy w wieku szes-
nastu lat śpiewałam, powiedziano 
mi: – Ty już nigdy nie śpiewaj! 
A za rok powygrywałam, co mo-
głam. Ci którzy odeszli dziś bez 
nagrody, bez wyróżnienia, absolut-
nie nie powinni się zrażać. Niech 
wierzą w to, że są świetni i będą 
świetni, kiedy w to uwierzą. Oczy-
wiście sukces musi być poparty 
pracą.  (sch)

XIII Festiwal Piosenki Dziecięcej 

Przemek Orszulik sam sobie akompaniował na fortepianie.

Konsul RP w Ostrawie, Anna Olszewska, w trakcie rozdawania nagród. Wyróżniony tercet z Wędryni.

Magdalena Wania zdobyła wyróżnienie.„Meluzyno, Meluzyno!” – śpiewa laureatka kategorii drugiej, Magdalena Wierzgoń.

Jurorka Ewa Farna wręczała nagrody uczestnikom najstarszej kategorii solistów.

„Uwaga, uwaga, uwaga, niech na chwilę zatrzyma się świat...” – zaśpiewali w fi nale wszyscy wykonawcy.

Kasia Supik w piosence z musicalu 
„Pinokio”. 
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TVP 1 
5.55 Kawa czy herbata? 8.00 Wia-
domości 8.09 Polityka przy kawie 
8.30 Noddy w krainie zabawek - 
Pan Plod i Zaczarowany Śpiewak 
8.40 Bali - Jestem zły! 09.35 Zwie-
rzęta świata - Ssaki morskie 10.10 
Ludzkie ciało. Do granic możli-
wości: Siła i wytrzymałość 10.35 
Rok w ogrodzie 11.00 Plebania (s.) 
11.30 Moda na sukces (s.) 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.30 Apetyt na EURO-pę 12.50 
Zwierzęta świata - Sejsmolodzy 
w świecie zwierząt 13.25 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 13.55 Klan 
(s.) 14.25 Statyści (s.) 15.00 Wia-
domości 15.25 Komisarz Alex (s.) 
16.25 Moda na sukces (s.) 17.00 
Teleexpress 17.25 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 17.55 Klan (s.) 18.25 
Prawdziwe życie (s.) 18.40 Statyści 
(s.) 19.15 Wieczorynka 19.30 Wia-
domości 20.25 Po prostu - program 
Tomasza Sekielskiego 21.15 Za-
pach kobiety 0.00 Zemsta (s.) 0.50 
Za metą start. 

TVP 2 
6.10 Złotopolscy (s.) 6.40 Dwójka 
Dzieciom - Opowieści Śrubziemia 
7.05 M jak miłość (s.) 8.00 Pytanie 
na śniadanie 10.35 Barwy szczęś-
cia (s.) 11.15 Na dobre i na złe 
(s.) 12.15 Na chwałę Bogu 12.45 
Wojciech Cejrowski - boso przez 
świat - Wśród berberów 13.20 Bara 
Bara 14.40 Ja to mam szczęście! (s.) 
15.10 Rodzinka.pl (s.) 15.45 Pano-
rama Kraj 17.05 Castle (s.) 18.00 
Panorama 18.50 Jeden z dziesięciu 
(s.) 19.30 Licencja na wychowanie 
(s.) 20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 
M jak miłość (s.) 21.45 Magazyn 
Ekspresu Reporterów 22.50 Świat 
bez fi kcji - W otchłani 0.50 Ślubnie, 
nieślubnie, inaczej. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info 6.15 Info Poranek 
8.00 Serwis Info 8.03 Gość poran-
ka 8.20 Info Poranek 8.30 Serwis 
Info 9.10 Gość poranka 9.20 Info 
Poranek 10.10 Biznes - otwar-
cie dnia 10.21 Info Poranek 10.30 
Serwis Info 10.45 Gość poranka 
11.55 Serwis sportowy 12.20 Bi-
znes 14.10 Raport z Polski 14.30 
Serwis Info 15.15 Rozmowa dnia 
15.30 Serwis Info 16.00 Raport z 
Polski 16.51 Biznes 17.00 Pasmo 
lokalne 20.00 Minęła 20ta 20.45 
Infoexpress 21.06 Telekurier 21.30 
Serwis Info 21.45 Pasmo lokalne 
22.15 Losowanie Lotto 22.24 Ser-
wis Info 22.30 Info Dziennik 23.15 
Sportowy Wieczór 23.32 „A story 
of Polish Jazz” czyli hip hop jazz po 
polsku 0.30 Minęła 20ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
8.00 Rodzina zastępcza plus (s.) 
9.00 Świat według Bundych (s.) 
9.30 Świat według Kiepskich (s.) 
10.00 Trudne sprawy 11.00 Dla-
czego ja? 12.00 Duval i Moretti (s.) 
13.00 Dom nie do poznania 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Trudne 
sprawy 5 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Mala-
nowski i Partnerzy 17.00 Dlaczego 
ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.00 7 sekund (fi lm 
kopr.) 22.00 Ekipa na swoim 23.00 
Niebiańska plaża (fi lm kopr.). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Przygody Tintina 
(s. anim.) 9.30 Życia niezwyczaj-
ne - Zita Kabátová 10.25 Repor-
terzy TVC 11.05 Cyrk Humberto 

(s.) 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu 14.00 Bana-
nowe rybki 14.40 Opowiadania fi l-
mowe 15.35 13. komnata E. Kapli-
cky 16.05 Podróżomania 16.35 AZ 
kwiz 17.00 Wszystko-party 17.45 
Czarne owce 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Taxi 18.55 Progno-
za pogody, wiadomości, sport 20.00 
3 plus 1 z Miroslavem Donutilem 
21.25 Dobry adres (s.) 22.25 Numer 
alarmowy 22.50 Hercules Poirot (s.) 
23.45 Dempsey & Makepeace (s.) 
0.30 Na tropie. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Potomkowie 
sław: Vladimír Menšík 9.00 Goudji 
9.55 Ekspedycja Tara Oceans 10.45 
Chcesz je? 10.50 Nie poddawaj się 
11.20 Czy potrzebujemy skowron-
ka? 11.40 Przygody nauki i techniki 
12.25 Rok z praskim arcybiskupem 
13.20 Kosmos: Światy równole-
głe 14.05 Samoloty myśliwskie w 
walce: Operacja Bolo 14.50 Babel 
15.20 20 sekund szczęścia 16.20 
Moja rodzina 17.00 Planeta YÓ 
18.15 Zaczarowane przedszkole 
18.45 Wieczorynka 18.55 Dookoła 
świata z Willim Fogiem (s. anim.) 
19.15 Herkules (s.) 19.40 Podróż w 
kosmos 19.50 Wiadomości w j. mi-
gowym 20.00 Samoloty myśliwskie 
w walce: Aleja migów 20.50 Zagi-
niona gąska 21.45 Most nad rzeką 
Kwai (fi lm) 0.25 Magical Mystery 
Tour. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 
Ulica (s.) 9.50 Ogólniak z o.o. (s.) 
11.05 Dwóch i pół (s.) 11.25 Od-
łamki 11.50 Tescoma ze smakiem 
12.00 Południowe wiadomości, 
sport, pogoda 12.35 Szaleję za tobą 
(s.) 13.00 Morski patrol (s.) 13.50 
Brygada ratunkowa (s.) 14.45 Do-
wody zbrodni (s.) 15.40 Dr House 
(s.) 16.35 Dwóch i pół (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, 
pogoda 17.35 CSI: Kryminalne 
zagadki Miami (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.20 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 21.25 Weekend 22.15 
Likwidator (fi lm) 0.20 CSI: Krymi-
nalne zagadki Nowego Jorku (s.). 

PRIMA 
6.25 Policja Hamburg (s.) 7.25 Pan 
Złota Rączka (s.) 8.10 M.A.S.H. 
(s.) 8.55 Nakryto do stołu! 9.50 Na-
pisała: morderstwo (s.) 10.55 Julie 
Lescaut (s.) 12.55 Policja Ham-
burg (s.) 13.55 Strażnik Teksasu 
(s.) 14.55 Morderstwa w Kitzbühel 
(s.) 15.55 Kwiaty w deszczu (fi lm) 
18.00 Nakryto do stołu! 18.55 Wia-
domości, wiadomości kryminalne 
19.40 Reporterzy po twojej stronie 
19.55 VIP wiadomości 20.15 Nie 

ma doskonałych 21.45 Kulinarny 
reality-show 22.55 Kości (s.) 23.50 
Zabójcze umysły (s.) 0.50 Policja 
kryminalna Kolonia (s.). 

ŚRODA 1 maja
 

TVP 1 
6.05 W labiryncie (s.) 7.10 Kardy-
nał Wojtyła Papieżem 8.05 Noddy 
w krainie zabawek - Urodziny Tessie 
8.20 Tabaluga - Przygoda Sępa 8.50 
Pingwiny z Madagaskaru - Mistrz 
kierownicy 9.20 Zwierzęta świata 
- Sejsmolodzy w świecie zwierząt 
9.50 Dzika Polska - Bogatsze życie 
- Biały król nieba 10.20 Radio Wol-
ności - Tu Rozgłośnia Polska Radia 
Wolna Europa 10.50 Deja vu 12.50 
Natura w Jedynce - Brat Delfi nów 
14.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.35 Klan (s.) 15.10 Podwójne 
życie Piotra S. 16.05 Oko w oko z 
Królem Futbolu - Wywiad z Pele 
17.00 Teleexpress 17.25 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 18.05 OPO-
LE! Kocham Cię! 18.25 Prawdziwe 
życie (s.) 18.40 Statyści (s.) 19.10 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.15 Piąty Stadion (s.) 20.20 Liga 
Mistrzów: półfi nał FC Barcelona 
- Bayern Monachium 22.55 Liga 
Mistrzów - skróty 23.40 Gorączka. 

TVP 2 
6.10 Dwójka Dzieciom 7.35 Barwy 
szczęścia (s.) 8.15 Miasto mrówek 
9.10 Julia Hartwig i Jarosław Mi-
kołajewski 9.50 Oko delfi na 11.40 
Gwiazdy w południe - Żądło 14.00 
Familiada (teleturniej) 14.40 Ro-
dzinka.pl (s.) 15.20 Zawsze gorzej 
może być - koncert pamięci Jerze-
go Wasowskiego 16.20 Ciekawski 
George 18.00 Panorama 18.50 Do-
bry wieczór z Neo-Nówką 20.05 
Barwy szczęścia (s.) 20.40 Na dobre 
i na złe (s.) 21.45 Kino relaks - Dla-
czego nie! 23.35 Pokój 1408. 

TV KATOWICE 
6.55 Info Poranek 7.00 Serwis 
Info 7.10 Info Poranek 9.00 Ser-
wis Info 9.45 Info Poranek 10.00 
Pasmo lokalne 11.00 Światowiec 
- Metrem do Indii 11.30 Serwis 
Info Dzień 12.00 Pałac PRL 12.15 
Reportaż TVP Info - Kino na kół-
kach 12.30 Serwis Info 13.00 Ko-
miksy z tamtych lat 13.30 Serwis 
Info 14.00 Raport z Polski 14.15 
Reportaż TVP Info 14.30 Serwis 
Info 16.00 Raport z Polski 17.00 
Pasmo lokalne 20.00 Minęła 20ta 
20.45 Infoexpress 21.20 Telekurier 

21.40 Studio Lotto 21.55 Pasmo 
lokalne 22.40 Serwis Info 23.10 
Sportowy Wieczór 23.26 Dzień 
pierwszy - 1 maja 2004 0.30 Mi-
nęła 20ta. 

POLSAT 
6.00 Yogi Bear Show 6.15 Sylwe-
ster i Tweety na tropie 6.45 Scooby 
Doo, gdzie jesteś?! 7.45 Tom i Jerry 
8.15 Łabędzie nutki 9.40 Scooby-
-Doo i śnieżny potwór 11.10 Ka-
rate Kid III 13.45 Działa Navaro-
ny (fi lm kopr.) 17.00 Dlaczego ja? 
18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.45 New York Taxi 
(komedia kopr.) 22.45 Olimpiada 
(komedia USA) 0.45 Nie wkładaj 
palca między drzwi (komedia USA) 
2.45 Tajemnice losu.

TVC 1 

6.00 Kopciuszek 7.35 Lotran-
do i Zubejda (bajka) 9.15 Podróż 
poślubna (fi lm) 10.40 Złotowło-
sa 12.00 Południowe wiadomości 
12.25 Nieśmiertelna ciotka (bajka) 
14.05 Dobry wojak Szwejk (fi lm) 
15.50 Jak wyrwać wielorybowi ząb 
trzonowy (fi lm) 17.15 Piekło z kró-
lewną (fi lm) 18.55 Prognoza pogo-
dy, wiadomości, sport 20.00 Miłość 
to miłość (fi lm) 21.45 Pupendo 
(fi lm) 23.50 Jak ugryźć 10 milio-
nów II (fi lm) 1.25 Ciekawostki z 
regionów. 

TVC 2 

6.00 Komanda śmierci 6.45 Podró-
że rzeźbiarza V. Preclíka 7.15 Kró-
lestwo natury 7.40 Czeska droga do 
raju 8.35 Mordy, dzióby, łapy 9.05 
Kret we śnie 9.35 Cudowna planeta 
10.30 Podróżomania 11.00 Euro-
pejski koncert 2013 13.00 Austra-
lia z balonu 13.45 Olbrzymie mo-
sty 14.35 GEN: Vlastimil Brodský 
14.55 O czym marzą kobiety 15.55 
GEN: Rudolf Hrušínský 16.10 Jára 
Cimrman 16.50 Teleautomat do-
kumentu 17.45 Teleautomat wia-
domości i publicystyki 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Sąsiedzi (s. anim.) 
19.10 Maxipes Fík (s. anim.) 19.25 
Szuwarek i jego staw 19.35 O ma-
kowej panience 19.40 Mach i Šebe-
stová w podróży 19.45 Bob i Bobek 
w podróży 20.00 Teleautomat seriali 
21.00 Teleautomat rozrywki 22.00 
Teleautomat twórczości drama-
tycznej 23.00 Pr. satyryczny 23.55 
Bracia i siostry (s.) 0.40 Powiesiłem 
Eichmanna. 

NOVA 

6.15 Weterynarz z Bondi Beach 
6.40 Bolek i Lolek 6.55 Oggy i 
szkodniki 7.10 Biały niedźwia-
dek 8.35 Królewicz Bajaja 10.05 
Babciu, czaruj! (bajka) 11.20 Ja 
już będę grzeczny, dziadku! (fi lm) 
12.55 Urlop z Andělem (fi lm) 
14.15 Za burtą (fi lm) 16.15 Body-
guard (fi lm) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.20 
Perfect Days (fi lm) 22.20 xXx 
(fi lm) 0.30 CSI: Kryminalne za-
gadki Nowego Jorku (s.). 

PRIMA 

6.25 Boisko III (fi lm) 8.30 Dzwo-
neczek (fi lm anim.) 10.15 Nakryto 
do stołu! 11.10 Królewna i żaba 
(fi lm anim.) 13.15 Szklanką po 
łapkach (fi lm) 15.00 Tato, przynieś 
szczeniaka! (fi lm) 16.30 Piekarz ce-
sarza (fi lm) 18.00 Nakryto do sto-
łu! 18.55 Wiadomości, wiadomości 
kryminalne 19.40 Reporterzy po 
twojej stronie 19.55 VIP wiado-
mości 20.15 Powroty do domu 
(s.) 21.45 Top Star magazyn 22.50 
Hawaii 5-0 (s.) 23.50 Prawo i po-
rządek (s.) 0.45 Policja kryminalna 
Kolonia (s.).

WTOREK 30 kwietnia

6.05 Tygodnik Kulturalny 6.55 
Słownik polsko@polski, talk-show 
prof. Jana Miodka 7.25 Maszyna 
zmian - Tatoludek 8.00 Pytanie na 
śniadanie 11.00 Polonia 24 11.40 
Wszystko przed nami (s.) 12.05 Bar-
wy szczęścia (s.) 12.35 Wiadomości 
12.50 Tajemnica twierdzy szyfrów 
(s.) 13.50 Szlakiem gwiazd - Robert 
Korzeniowski 14.15 Informacje kul-
turalne 14.40 Tomasz Lis na żywo 
15.45 Złotopolscy (s.) 16.20 Tygo-
dnik Gospodarczy 16.55 Wszystko 
przed nami (s.) 17.20 Polonia w Ko-
mie 17.30 Teleexpress 17.55 Czesław 
Niemen 19.00 Informacje kultural-
ne 19.15 Barwy szczęścia (s.) 20.00 
Wiadomości 20.45 Ojciec Mateusz 
(s.) 22.00 Polonia 24 22.45 Po pro-
stu - program Tomasza Sekielskiego 
23.35 Hala odlotów - Moda - kultu-
ra, którą nosimy na sobie? 0.20 Sztu-
ka życia - Małgorzata Walewska. 

ŚRODA 1 maja
 

6.05 Kocham Kino - magazyn fi lmo-
wy Grażyny Torbickiej 6.40 Sztuka 
życia 7.00 Wilnoteka 7.25 Do prze-
rwy 0.1 (s.) 8.05 Z orłem w koronie - 
Między wrogami 9.00 Fortuna 10.00 
Co nam w duszy gra - Nie bójmy 
się wiosny 11.00 Polonia 24 11.40 
Wszystko przed nami (s.) 12.05 
Barwy szczęścia (s.) 12.40 Chichot 
losu 13.40 Zagadkowa blondynka 
(s.) 14.50 Kocham Kino - magazyn 
fi lmowy Grażyny Torbickiej 15.25 
Złotopolscy (s.) 15.55 Z orłem w ko-
ronie 16.55 Wszystko przed nami (s.) 
17.30 Teleexpress 17.55 „Zawsze go-
rzej może być”- koncert poświęcony 
pamięci Jerzego Wasowskiego 18.55 
Wilnoteka 19.15 Barwy szczęścia 
(s.) 20.00 Wiadomości 20.45 Warto 
kochać 21.45 Polonia w Komie 22.00 
Polonia 24 22.45 Ja wam pokażę! 

CZWARTEK 2 maja
 

6.55 Rozmowy poSzczególne - z An-
drzejem Wajdą rozmawia Agnieszka 
Holland 7.30 Żegnaj, Rockefeller 
8.05 Z orłem w koronie 9.05 Dzieje 
Mistrza Twardowskiego 11.00 Polo-
nia 24 11.40 Wszystko przed nami 
(s.) 12.05 Barwy szczęścia (s.) 12.40 
M jak miłość (s.) 13.40 „Zawsze 
gorzej może być” - koncert poświę-
cony pamięci Jerzego Wasowskiego 
14.45 Fotograf 15.20 Złotopolscy 
(s.) 15.50 Z orłem w koronie 16.55 
Wszystko przed nami (s.) 17.30 Te-
leexpress 17.55 Wideoteka dorosłego 
człowieka 18.55 Informacje kultural-
ne 19.15 Barwy szczęścia (s.) 20.00 
Wiadomości 20.50 Za zasługi dla 
Polski i Polaków poza granicami kra-
ju - Koncert Galowy 22.00 Polonia 
24 22.45 Instynkt 23.40 Jego imię 
Polska - Tadeusz Kościuszko 0.45 
Wszystko przed nami (s.).

DLACZEGO NIE!
Komedia romantyczna, Polska 
2007
TVP 2, środa 1 maja 2013, godz. 
21.45
Reżyseria: Ryszard Zatorski
Wykonawcy: Anna Cieślak, 
Maciej Zakościelny, Małgorzata 
Kożuchowska, Anna Przybylska, 
Tomasz Kot, Antoni Pawlicki, Jo-
anna Jabłczyńska

Małgosia kończy studia na 
Akademii Sztuk Pięknych, 

marzy o pracy w agencji reklamo-
wej. Jednak w świecie rządzonym 
przez przebojowych yuppies i 
uwodzicielskie seksbomby zdoby-
cie posady nie jest proste. Małgo-
się spotykają same rozczarowania; 
utrzymuje się, rozwożąc pizzę, a 
jej chłopak ogląda się za innymi 
dziewczynami. Na przekór prze-
ciwnościom losu dziewczyna nie 
poddaje się. Wkrótce w jej życiu 
pojawia się Janek, prezes fi rmy 
reklamowej, a wraz z nim dwie 
rywalki – Ewa, szefowa fi rmy ca-
teringowej, i Renata, gwiazda agen-
cji reklamowej.

7 SEKUND
Sensacyjny, USA/Wielka Bryta-
nia/Szwajcaria 2005
Polsat, wtorek 30 kwietnia 2013, 
godz. 20.00
Reżyseria: Simon Fellows
Wykonawcy: Wesley Snipes, Tam-
zin Outhwaite, Deobia Oparei, 
Georgina Rylance, Pete Lee Wil-
son, Serge Soric, Tomi Cristin

Jack Tuliver, zawodowy żołnierz 
i mistrz złodziejskiego fachu w 

jednej osobie, przygotowuje napad 
na samochód przewożący bezcen-
ne dzieło van Gogha. Na drodze 
do celu staje rosyjski gang, który 
również planuje kradzież obrazu. 
Tuliver musi szybko zmienić plan 
i przystąpić do działań, w których 
nie wiadomo do końca, kto jest 
jeszcze sprzymierzeńcem, a kto już 
wrogiem.

tabela 
zanieczyszczeń
Stężenie pyłu zawieszonego w 
powietrzu 29. 4. o godz. 10.00

PM 10 
Czeski Cieszyn 19
Hawierzów 17
Karwina 29
Orłowa 14
Trzyniec 19
Wierzniowice 26
Legenda: Wartości są podane 
w mikrogramach na metr sześ-
cienny. Dopuszczalny limit stęże-
nia pyłu zawieszonego (PM 10) 
wynosi 50 μg/m3. 
Źródło: Czeski Urząd Hydrome-
teorologii w Ostrawie. 

TV POLONIA 
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CZ. CIE-
SZYN: Sprawa Makropulos (30, 
godz. 19.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Zam-
bezia (30, 1, godz. 15.30); Safe ha-
ven (30, 1, godz. 17.45); Władza (30, 
godz. 20.00); Czwarte mocarstwo 
(30, godz. 20.30); KARWINA – 
Centrum: Jeníček a Mařenka: Lovci 
čarodějnic (30, 1, godz. 20.00); Zam-
bezia (30, 1, godz. 17.30); TRZY-
NIEC – Kosmos: Šmejdi (30, 1, 
godz. 17.30); Haunted house (30, 1, 
godz. 20.00); Hobbit – Niezwykła 
podróż (1, godz. 14.30); JABŁON-
KÓW: Renoir (1, godz. 19.30); CZ. 
CIESZYN – Central: Dva nula 
(30, godz. 13.00); Yuma (30, godz. 
15.30); Małżeństwo z rozsądku (30, 

godz. 19.00); Láska v hrobě (1, godz. 
11.00); Mój pies Killer (1, godz. 
13.00); Zaklęte rewiry (1, godz. 
15.30); Dialog 20-40-60 (1, godz. 
18.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30 Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
DOMY PZKO W MAJĄTKU 
KÓŁ – Przekazanie fl ag RP i CR  
w sobotę 4. 5. w Domu PZKO w 
Nawsiu o godz. 14.00 przez przed-
stawicieli Senatu RP i RC. Prosimy 
delegowane osoby  o wcześniej-
sze  przybycie. Prosimy potwierdzić 
udział na ZG PZKO (zg@pzko.cz).

LUTYNIA DOLNA – MK PZKO 
zaprasza na Wiosenne spotkanie z 
okazji Dnia Matek połączone z pre-
lekcją Cecylii Gilowej w piątek 3. 5. 
o godz. 16.30 do małej salki Domu 
Kultury w Lutyni Dolnej.

CIERLICKO, STANISŁOWI-
CE – Kluby Kobiet oraz Seniora 
MK PZKO zapraszaja wszystkich 
chętnych do Domu Polskiego ŻW 
na Kościelcu na prelekcję pana Paw-
lika w czwartek 9. 5. o godz. 18.00. 
Temat prelekcji: „Między Górami 
Skalistymi a prerią, czyli Kanada 
pachnąca przyrodą”. Członków klu-
bów zapraszamy już na godz. 17.00.   
MIĘDZYGENERACYJNY UNI-
WERSYTET REGIONALNY 
PZKO – Zaprasza na spotkanie 
2. 5. o godz. 17.00 do auli Gimna-
zjum z Polskim Językiem Nauczania. 
Prelegentem będzie dr hab. Marek 
Rembierz, a tematem „Filozofi a na-
dziei i wolności ks. Józefa Tischnera”.
ORŁOWA-LUTYNIA – Zarząd 
MK PZKO zaprasza na Dzień Go-
spodarza w środę 1. 5. W programie: 

rajd rowerowy, turniej tenisa stoło-
wego, konkursy rodzinne, ognisko, 
gry i zabawy dla dzieci, smaczna 
kuchnia. Wyjazd rowerzystów o 
godz. 9.00 sprzed Domu PZKO (I 
trasa – Landek, II trasa – okolica 
Bogumina).

PTTS „BŚ” i PZKO pod patrona-
tem UG w Wędryni – Zapraszają na 
„Wiosenny wędryński wander” w so-
botę 4. 5. Prezentacja dla pieszych w 
„Czytelni” w godz. 7.00-10.00. Trasy 
6 km, 12 km oraz 20 km Czantoria; 
dla kolarzy w „Czytelni” o godz. 9.00 
(15 km). Prezentacja dla pieszych w 
Wędryni-Zaolziu w DPS w godz. 
7.00-10.00. Trasy 7 km, 20 km. Inf.: 
731 892 401.
STONAWA – Parafi a Śląskiego 
Kościoła Ewangelickiego A.W. za-
prasza na uroczyste nabożeństwo, 
które odbędzie się w niedzielę 5. 5. 
o godz. 9.00 w kościele ewangeli-
ckim w Stonawie.  W ramach nabo-
żeństwa odbędzie się koncert chóru 
męskiego z kościoła Jezusowego w 
Cieszynie na Wyższej Bramie. Dy-

ryguje Joanna Sikora. Przemówi ks. 
proboszcz Janusz Sikora. O godz. 
10.00 zaśpiewa chór, w ramach mszy 
świętej w kościele rzymskokatoli-
ckim.

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel. 0048 
605 255 770.  GL-217

RENOWACJA WANIEN, tel. 
0048 501 707 632.  GL-136

WYSTAWY
GALERIA MIASTA TRZYŃ-
CA, DK „Trisia”, Rynek Wolności 
526: do 23. 5. wystawa Marka Me-
duny pt. „Bakala”. Czynna: wt-pt: 
godz. 10.00-12.00, 13.00-17.00; so i 
nie: godz. 14.00-17.00.
MIASTO PIETWAŁD, BI-
BLIOTEKA: „Galeria nad książ-
kami” – wystawa ilustracji dla dzieci 
Dariny Krygiel, kwiecień-maj 2013.
MIEJSKI DOM KULTURY, 
SALA MÁNESA: do 30. 4. wysta-
wa Štefana Dušički i Kamila Ster-
giadisa pt. „Kolor”. Czynna: po, śr, 
pt: 9.00-15.00, wt, czw: 9.00-19.00.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 30. 8. 
wystawa pt. „Cechy a městská spo-
lečnost 16.-19. století”; stała ekspo-
zycja „Obrazki z przeszłości Śląska 
Cieszyńskiego”. Czynne: wt-pt: 
8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie-Żywocicach, Padlých hrdinů 
47a: do 20. 6. 2014 wystawa pt. „Tra-
gedia Lidic”. Czynna: po-pt: 8.00-
16.30.
SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 9. 8. wystawa 
pt. „Zabytki heraldyczne”; stała eks-
pozycja „Migawki z historii Karwi-
ny”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30, so: 
9.00-13.00, nie: 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Jabłon-
kowie, Rynek Mariacki 14: do 29. 
11. wystawa pt. „Kora, łyko, trawa, 
korzenie, pnie...”; wystawa stała „Z 
przeszłości Jabłonkowa i okolicy”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: stała ekspozycja „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”. 
Czynna: po-pt: 8.00-16.30.

Ja wiem, iż Odkupiciel mój żyje! Biblia

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że dnia 26 kwietnia 2013 
zmarła nagle w wieku niespełna 83 lat nasza Ukochana 
Żona, Mamusia, Teściowa, Babcia, Prababcia, Siostra, 
Ciocia i Szwagierka

śp. ANNA BRÓZDOWA

z domu Stryja, zamieszkała w Oldrzychowicach. Pogrzeb Drogiej Zmar-
łej odbędzie się w czwartek, dnia 2. 5. 2013 o godz. 15.00 z kościoła Apo-
stolskiego w Oldrzychowicach na miejscowy cmentarz. Mąż i córki z ro-
dzinami.  GL-266

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszyst-
kich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 26. 4. 
2013 zmarła w wieku 73 lat nasza Kochana Żona, Mat-
ka, Babcia, Siostra, Szwagierka, Ciocia, Kuzynka i Ko-
leżanka

śp. KRYSTYNA JOSIEK

z domu Zientek, zamieszkała w Trzyńcu-Dolnej Lesz-
nej. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w czwartek 2. 5. 2013 o godz. 
14.30 z kościoła katolickiego w Trzyńcu. Zasmucona rodzina.  GL-265

Z ogromnym żalem, bólem i niedowierzaniem przyjęliśmy wiadomość o 
śmierci

śp. ZOFII WŁOSOKOWEJ
wieloletniej członkini zarządu MK PZKO. Najszczersze wyrazy współ-
czucia rodzinie Zmarłej składa zarząd MK PZKO Cierlicko-Centrum.
 GL-263

Jam jest zmartwychwstanie i żywot,
kto we mnie wierzy, choćby i umarł,
żyć będzie.    Jan 11,25

Z niegasnącym bólem w sercu zawiadamiamy wszyst-
kich krewnych, przyjaciół i znajomych, że w wieku 84 
lat zmarła nasza Najdroższa Mamusia, Babcia, Prabab-
cia, Teściowa, Siostra i Ciocia

śp. HELENA CYŻOWA

zamieszkała w Hawierzowie-Błędowicach. Pożegnanie Drogiej Zmarłej 
odbędzie się w czwartek 2 maja 2013 r. o godz. 15.00  z  kościoła ewange-
lickiego w Hawierzowie-Błędowicach. Zasmucona rodzina.  GL-264

Z ogromnym smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci naszej kole-
żanki

śp. ZOFII WŁOSOKOWEJ

dyrektorki przedszkola w Cierlicku, szanowanej wychowawczyni wielu 
pokoleń młodzieży, zawsze serdecznej, pogodnej i pełnej życzliwości. Naj-
szczersze wyrazy współczucia Jej mężowi Luboszowi, dzieciom Janowi, 
Danieli i Adamowi z rodzinami. Składają koleżanki z pracy oraz rodzice 
i sympatycy szkoły i przedszkola w Cierlicku.  GL-262

Spieszmy się kochać ludzi, 
bo tak szybko odchodzą.   Ks. Jan Twardowski

Okryci ciężką żałobą zawiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że dnia 26 kwietnia 2013 
zmarła nagle w wieku 63 lat nasza Ukochana Żona, 
Matka, Siostra, Ciocia, Szwagierka i Kuzynka

śp. JADWIGA URSZULA BRANNA

z domu Martynek, zamieszkała w Czeskim Cieszynie-Mostach. Pogrzeb 
Drogiej Zmarłej odbędzie się w czwartek 2 maja 2013 o godz. 15.00 z 
kościoła rzymskokatolickiego Najświętszego Serca Jezusowego w Cze-
skim Cieszynie na cmentarz w Mostach. W smutku pogrążona rodzina.
 GL-039

Dnia 1 maja obchodziłby swoje osiemdziesiąte urodziny 
nasz Drogi

śp. inż. FERDYNAND BAJER

z Suchej Górnej, zamieszkały w Stonawie. O chwilę 
wspomnień i cichą modlitwę proszą najbliżsi.  GL-256

Dnia 29. 4. 2013 obchodziłby swoje 90. urodziny

śp. BRONISŁAW ONDRASZEK

z Wędryni. O chwilę wspomnień prosi najbliższa rodzina. 
 GL-261
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Książnica Cieszyńska zaprasza na 
okolicznościowy pokaz oryginal-
nych druków politycznych z okresu 
Sejmu Wielkiego i uchwalenia Kon-
stytucji 3 Maja, na którym, wśród 
wielu dzieł zaliczających się do ka-
nonu polskiej myśli oświeceniowej, 
zobaczyć będzie można unikatowe 
wydanie jednego z pierwodruków 
Ustawy Zasadniczej, opublikowane 
w roku jej uchwalenia. Pokaz, przy-
gotowany przez Krzysztofa Klecz-

ka i Wojciecha Święsa, odbędzie 
się w sali konferencyjnej Książnicy 
Cieszyńskiej 3 maja w godzinach 
14.00-16.00.

Zbiór wydawnictw takiego typu 
przechowywany w Książnicy Cie-
szyńskiej obejmuje cały kanon 
najważniejszych dzieł pisarzy poli-
tycznych polskiego oświecenia, po-
cząwszy od jednego z prekursorów 
epoki – Stanisława Konarskiego, 
który jako jeden z pierwszych kry-

tykował „złotą wolność szlachecką”, 
poprzez pisma Andrzeja Zamoy-
skiego, Stanisława Staszica, Hugona 
Kołłątaja oraz wielu innych ówczes-
nych działaczy, zarówno Stronni-
ctwa Patriotycznego, jak i opozycyj-
nego ugrupowania hetmańskiego. 
Biblioteka jest również w posiada-
niu diariuszy sejmów epoki stanisła-
wowskiej, a także ówczesnej prasy, 
na czele z „Gazetą Warszawską”, 
za sprawą której treść Konstytu-

cji dotarła do mieszkańców stolicy. 
Prawdziwym unikatem jest egzem-
plarz jednego z pierwodruków sa-
mej Ustawy Rządowej, pochodzący 
jeszcze z roku jej uchwalenia. Spo-
śród wydanych wtedy ok. 30 tysięcy 
broszur większość nie zachowała się 
do dziś, także z uwagi na nietrwałą 
formę. Egzemplarz znajdujący się w 
Cieszynie nie uległ zniszczeniu być 
może dlatego, że ówczesny właści-
ciel oprawił go z innymi pismami, 

z którymi tworzy jeden wolumin. 
W Książnicy Cieszyńskiej znaleźć 
można również kilka interesujących 
cymeliów, nieco luźniej korespondu-
jących z tematem Konstytucji. De-
dykacja jednego z jej sygnatariuszy 
Stanisława Kostki Potockiego dla 
ks. Leopolda Jana Szersznika czy 
książki z superekslibrisem Hugona 
Kołłątaja to tylko niektóre z nich.

Krzysztof Szelong, 
dyrektor Książnicy Cieszyńskiej

3-majowy pokaz w Książnicy Cieszyńskiej
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FNL

KARWINA
UJŚCIE N. ŁABĄ  1:0

Do przerwy: 0:0. Bramka: 86. Hot-
tek. Karwina: Paleček – Hoff mann, 
Mikula, Homola, Knötig – Vaněk, 
Hottek (90. Sobala) – Fiala (57. 
Vaclík), Hoferica (9. Fischer), Ciku 
– Mišinský. 

Karwiniacy w jesiennej rundzie 
przegrali w Ujściu nad Łabą też 
bramką z końcówki meczu. – Mo-
tywacja była duża, bardzo chcieliśmy 
wygrać to spotkanie – powiedział 
szczęśliwy strzelec jedynej bramki 
w niedzielnym meczu w Raju, Jakub 
Hottek. Dobrze wyszkolony tech-
nicznie zawodnik zaliczył świetne 
spotkanie, na deser dołączył zaś 
swoją pierwszą w karierze bramkę 
strzeloną głową. Podopieczni Josefa 
Mazury od pierwszych minut dyk-
towali tempo gry, do pełni szczęścia 
zabrakło tylko zimnej krwi w polu 
karnym rywala. Gdyby Mišinský i 
Fiala skuteczniej wykończyli swoje 
akcje, dramaturgia meczu byłaby o 
wiele mniej zawałowa. 

Lokaty: 1. Znojmo 48, 2. Bohe-
mians 1905 46, 3. Sokolov 43,... 10. 
Karwina 29 pkt.

MŚLF

TRZYNIEC – ROSICE  8:0

Do przerwy: 6:0. Bramki: 9. Eis-
mann, 13. Gavlák, 17. Malíř, 36. Mo-
tyčka, 43. Gavlák, 44. Čtvrtníček, 66. 
Malíř, 81. Čtvrtníček. Trzyniec: Bruk 
– Joukl (57. Klimas), Cigánek (46. 
Matoušek), Švec, Eismann – Malíř, 
Motyčka, Hupka, Juřena (46. Kyselý) 
– Čtvrtníček – Gavlák. 

Takiej demolki drużyny przyjezd-
nej stadion Rudolfa Łabaja w Trzyń-
cu już dawno nie pamięta. Piłkarze 
Trzyńca w sobotnim meczu 23. ko-

lejki MŚLF dosłownie zdmuchnę-
li rywala z Rosic 8:0. To najwyższa 
wygrana podbeskidzkiego klubu na 

przestrzeni dwudziestu lat. Walczący 
o awans podopieczni Miroslava Ko-
uřila zamienili się w hokeistów z po-

bliskiej Werk Areny. Osiem bramek 
do jednej siatki nie zdarza się nawet 
w ligach okręgowych, gdzie defensy-
wy działają często na zasadach „mam, 
zostaw, przepraszam”. Trzyńczanie 
dobitnie pokazali wszystkim mal-
kontentom, że wiosną nie zamierzają 
obniżyć lotów. Cel – czyli powrót do 
drugiej ligi – to mantra, która rezo-
nuje w Trzyńcu od pierwszej minuty 
sezonu 2012/2013. 

FRYDEK-MISTEK
ŽĎÁR n. SAZAWĄ  2:0

Do przerwy: 0:0. Bramki: 48. Mozol, 
72. Gulajev. Frydek-Mistek: Prepsl – 
Literák, Coufal, Korneta, Žídek (81. 
Pešek) – Švrček, Cesnek, Mozol, Ce-
plák (90. Juříček) – Teplý (65. Skot-
nica), Gulajev. 

Jeden z najpoważniejszych rywa-
li Trzyńca w walce o awans, ekipa 
Frydku-Mistku, też wywiązała się 
w weekend z roli faworyta. Pod-
opieczni Milana Duhana przesądzili 
o trzech punktach w drugiej połowie 
po bramkach Mozola (z dystansu) 
i Gulajeva (z dobitki po akcji eks-
trzyńczanina Cepláka).

ZABRZEG – ORŁOWA  0:0

Orłowa: Szarowski – Žižka, Kaizar, 
Švrček, Silveira – Perić (63. Jonek), 
Fr. Hanus, Kovář, Keresteš – Václa-
vek, Kopel (85. Pražák). 

Remis dwóch sąsiadów ze środ-
kowej strefy tabeli w pełni odpo-
wiada wydarzeniom na boisku. Obie 
jedenastki nie wykorzystały kilku 
dobrych okazji, po stronie Orłowej 
brylował bramkarz Szarowski. 

Lokaty: 1. Trzyniec 44, 2. Proś-
ciejów 44, 3. Frydek-Mistek 41,... 
9. Orłowa 30 pkt. Jutro: Trzyniec – 
Hluczyn (10.15), Prościejów – Orło-
wa (16.30). 

JANUSZ BITTMAR
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KARWINA B
L. PIOTROWICE  0:1

Do przerwy: 0:0. Bramka: 58. 
Nowinski. Karwina B: Pindroch 
– Skácelík, Hrtánek, Janík, O. 
Cverna – Górniok (46. Zahatlan), 
Šimák (65. Cudrák) – Koutný, Ful-
nek, Pavlík – Legierski. Piotrowi-
ce: Stach – Reichl, Gill, Bernatík, 
Timp (74. Kempný) – Kubiena (74. 
Ruisl), Dittrich, Škuta, Nowinski 
– Přecechtěl (60. Šuster), Punčochář. 

Rezerwy Karwiny po przegranej 
z Piotrowicami spadły na dno dywi-
zyjnej grupy E. Derby lepiej potrak-
towali piłkarze Lokomotywy, którzy 
nie panikowali, konsekwentnie grali 
swoje i w 58. minucie po szczęśliwym 
strzale Nowinskiego doczekali się 
zwycięskiego gola. Karwiniacy tym-
czasem od pierwszej minuty spra-
wiali wrażenie zespołu rozklejonego 
psychicznie. Gwoździem do trumny 
nieudolności była zaś zmarnowana 
„jedenastka” Jakuba Legierskiego.

SLAVIČÍN
HAWIERZÓW  1:1

Do przerwy: 0:0. Bramki: 75. P. 
Švach – 59. Racko. Hawierzów: 
Mrozek – Babič, Aniol, Laryš, Vag-
ner – Večeřa, Racko, Valla (71. Bla-
ho), Skoupý – Michalčák, Förster.

Zespół Hawierzowa wykrzesał 
kolejną iskierkę nadziei w walce o 
uratowanie czwartoligowej skóry. 
Trzy punkty były na wyciągnięcie 
dłoni, gospodarze zagrali bowiem 

niemrawo. Prowadzenie zapewnił 
Indianom z rzutu wolnego Racko, 
wyrównanie wyczarował z kolei 
gospodarzom niedokładny sędzia 
– który z kapelusza wyciągnął rzut 
karny. 

Lokaty: 1. Mikulowice 38, 2. W. 
Międzyrzecze 37, 3. Mohelnice 
33,... 5. Piotrowice 31, 13. Hawie-
rzów 24, 16. Karwina B 23 pkt. 

M. WOJEWÓDZTWA

IRP CZ. CIESZYN 
FRYDEK-MISTEK B  0:0

Cz. Cieszyn: Klepek – Rusek, Sta-
nik, Przyczko, Byrtus – Mendrok, 
Chlebek – Koper (56. Nowak), Try-
bulec – Sliva (71. Kantor), Christu 
(81. Zabelka). 
W osłabionym składzie IRP, w któ-
rym wciąż brakują Zowada, Hra-
dečný, Bolek i Šlavka, też jest spory 
potencjał. Przekonały się o tym re-
zerwy „Lipiny”, które nie znalazły 
recepty na dobrze zorganizowany 
futbol ekipy Pavla Smatany. W wy-
równanym meczu akcje przelewały 
się z jednej strony na drugą. Naj-
większą okazję IRP zmarnował w 5. 
minucie Arkadiusz Trybulec. Polski 
piłkarz w czystej pozycji niepotrzeb-
nie dogrywał jeszcze do partnera. 

HERZMANICE
BOGUMIN  0:0

Bogumin: Goj – Poštulka, Gábor, 
Šiška, Seget (89. Pluta) – Sittek, So-
cha, Kubinski, Ciesarik – Jatagan-
dzidis, Opic (82. Kukuliač). 

W wyśmienitym spektaklu zabra-
kło tylko bramek. Dwukrotnie gło-
wą spudłował Opic, z kolei gospo-
darze dwukrotnie trafi li pechowo w 
konstrukcję bogumińskiej bramki. 
Podopieczni Marka Poštulki pomi-
mo remisu zaliczyli najlepszy występ 
w wiosennym sezonie. 

WITKOWICE
DZIEĆMOROWICE  5:1

Do przerwy: 4:0. Bramki: Sklenička 
3, Bystrý, Vojtek – Fryš. Dziećmo-
rowice: Gradek – Škulaň, Prčík, 
Bajzath, Klimek – Fryš, Maleňák, 
Ligocký, Beilner – Kadlčák (40. 
Beránek), Lukan. 

W 20. minucie było 3:0, a po ho-
norowej bramce głową Fryša zespół 
Witkowic szybko dołączył piątego 
gola. Na losach meczu zaważyły fa-
talne błędy indywidualne popełnio-
ne przez dziećmorowickich piłkarzy. 

Lokaty: 1. Beneszów D. 47, 2. 
Hradec n. M. 36, 3. P. Polom 35,... 
6. Cz. Cieszyn 30, 10. Dziećmoro-
wice 27, 12. Bogumin 22 pkt. Jutro: 
Cz. Cieszyn – Karniów, Petrzkowice 
– Bogumin, Dziećmorowice – Haj 
(16.30). 

I A KLASA
Wędrynia – Lutynia Dolna 0:0, Sto-
nawa – Czeladna 2:2, Śmiłowice – 
Szonów 3:2, Olbrachcice – Petřvald 
n. M. 2:2, Bystrzyca – Stara Biela 
2:1, Wracimów – Raszkowice 4:1. 
Lokaty: 1. Wędrynia 33, 2. Śmiłowi-
ce 29, 3. Bruszperk 27,... 6. Olbrach-
cice 24, 7. Bystrzyca 24, 12. Stonawa 

14, 13. Lutynia Dolna 12 pkt. Jutro: 
Stonawa – Śmiłowice, Wracimów – 
Bystrzyca (16.30). 

I B KLASA
Dobra – Nydek 1:2, Datynie Dolne 
– Mosty 4:0, Dobratice – Dąbrowa 
4:0, Jabłonków – Sedliszcze 1:1, 
Gródek – Sucha Górna 0:1, ČSAD 
Hawierzów – Gnojnik 4:2, Starzicz 
– Fryczowice 2:1. Lokaty: 1. Daty-
nie Dolne 46, 2. ČSAD Hawierzów 
42, 3. Sucha Górna 30 pkt. Jutro: 
Fryczowice – Sucha Górna, Mo-
sty – Dąbrowa, Nydek – Gnojnik, 
Sedliszcze – ČSAD Hawierzów, Ja-
błonków – Gródek (16.30). 

MP KARWIŃSKIEGO
L. Piotrowice B – TJ Pietwałd 1:0, 
B. Rychwałd – I. Piotrowice 0:2, 
Sn Orłowa – Żuków G. 5:3, Sj Ry-
chwałd – Cierlicko 2:3, Wierznio-
wice – G. Błędowice 2:0, Bogumin 
B – Łąki 0:0. Lokaty: 1. I. Piotro-
wice 33, 2. Sn Orłowa 30, 3. Bogu-
min B 25 pkt. Jutro: TJ Pietwałd 
– G. Błędowice, Cierlicko – Łąki, I. 
Piotrowice – Wierzniowice, B. Ry-
chwałd – Sn Orłowa (16.30). 

MP FRYDEK-MISTEK
Niebory – Baszka 0:2, Bukowiec 
– Śmiłowice B 4:3, Oldrzychowice – 
Piosek 0:2. Lokaty: 1. Hukwaldy 37, 
2. Piosek 33, 3. Ostrawica 32 pkt. Ju-
tro: Piosek – Frydlant B, Śmiłowice 
B – Wacławowice, Oldrzychowice 
– Rzepiszcze, Niebory – Ostrawica, 
Bukowiec – Palkowice (16.30).  (jb)

W Trzyńcu bawiono się w kotka i myszkę. W roli drapieżnika trzyniecki obrońca 
Pavel Eismann.

Demolka na stadionie Rudolfa Łabaja

Serwis piłkarski z niższych klas rozgrywek

»GRACJA ORŁOWA«

Dominacja 
Specialized
Holenderka Eleonora van Dijk 
(Specialized Lululemon) została 
triumfatorką wyścigu kolarskie-
go pań „Gracja Orłowa 2013”. W 
wyścigu, na który złożyło się pięć 
etapów i jeden prolog, Holender-
ka Eleonora van Dijk należała do 

głównych faworytek. Grupa kolarska 
Specialized Lululemon wystawiła do 
zawodów bardzo silną ekipę. Tuż za 
zwyciężczynią uplasowała się inna 
kolarka tego teamu, Amerykanka 
Evelyn Stevens, która zwyciężyła w 
ubiegłorocznej edycji „Gracji”. 

Z polskich zawodniczek na 11. 
miejscu w klasyfi kacji generalnej 
zakończyła wyścig Paulina Brzeźna
-Bentkowska startująca w barwach 
PAT Pacifi c Toruń. Na starcie tego-
rocznego wyścigu pojawiło się 151 
zawodniczek, do celu w Orłowej do-
tarła jednak nieco szczuplejsza grupa 
(104). Gwiazdy ekipy Specialized 
Lululemon zdominowały przebieg 
rywalizacji i to dosłownie. Takiej he-
gemonii jednego teamu dawno nie 
oglądaliśmy w wyścigach kolarskich 
tej rangi. 

Wyniki: 1. E. van Dijk (Holandia, 
Specialized) 10:55:12, 2. E. Stevens 
(USA, Specialized) +00:46, 3. Emma 
Pooley (W. Brytania, Bigla Cycling) 
+1:08,... 11. P. Brzeźna-Bentkowska 
(Polska, PAT Pacifi c Toruń) +2:38.

(jb)

Podium dla najlepszych w klasyfi kacji 
generalnej. 

EKSTRALIGA P. RĘCZNYCH

KARWINA 
FRYDEK-MISTEK  32:31

Do przerwy: 17:11. Karwina: 
Schams, Tabara – Vala 1, O. Meca 
1, Krahulec, Hanisch 2, Vančo 7, 
Drobek, Chudoba 5/1, Mlotek 4, Jan 
Užek 4, Petrovský 6, R. Meca 1, Pau-
lulik 1.  (jb)
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T-MOBILE EKSTRAKLASA. 
Wyniki 24. kolejki: Lechia Gdańsk 
– Podbeskidzie Bielsko-Biała 1:2, 
Górnik Zabrze – Ruch Chorzów 
2:0, Pogoń Szczecin – Korona Kielce 
2:1, Wisła Kraków – Widzew Łódź 
1:0, Polonia Warszawa – Bełchatów 
0:1, Piast Gliwice – Legia Warszawa 
0:0, Zagłębie Lubin – Śląsk Wroc-
ław 4:0. Lokaty: 1. Legia Warszawa 
53,... 15. Podbeskidzie 22, 16. Beł-
chatów 17 pkt. 

* * *
A. RADWAŃSKA ÓSMA NA 
TENISOWEJ LIŚCIE PŁAC. 
24-letnia Agnieszka Radwańska zaj-
muje ósme miejsce wśród najbogat-
szych tenisistek sezonu z dorobkiem 
776 889 dolarów. Jej młodsza o dwa 
lata siostra Urszula jest 47. na świecie 
– 158 153. Prowadzi zdecydowanie 
Białorusinka Wiktoria Azarenka 3 
007 651 dol.  (Opr. jb)

W SKRÓCIE
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